

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp số 05/QC-HĐND-UBND-MTTQ ngày 10/12/2021 giữa Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thị xã

Thực hiện Quy chế phối hợp số 05/QC-HĐND-UBND-MTTQ ngày 10/12/2021 giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã Đức Phổ, theo đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã tại Công văn số 967/MTTQ-BTT ngày 26/02/2024 về việc đề nghị chuẩn bị nội dung báo cáo kết quả thực hiện QCPH giữa Ủy ban nhân dân với Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã nhiệm kỳ 2019-2024, UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ

1. Phối hợp trong xây dựng khối Đại đoàn kết toàn dân tộc

- UBND thị xã thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã trong việc tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc gắn với phát huy dân chủ trong đời sống xã hội; động viên các tầng lớp Nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Hàng năm, sau khi có văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy về việc tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”, UBND thị xã đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành thị xã, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”, đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi để các khu dân cư trên địa bàn thị xã tổ chức thực hiện “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” đạt hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Phối hợp trong công tác xây dựng pháp luật

- Thường trực HĐND, UBND và UBMTTQ VN thị xã phối hợp tổ chức và vận động nhân dân tham gia góp ý xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Các văn bản trước khi ban hành đều được Thường trực HĐND, UBND tổ chức lấy ý kiến của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị chịu sự tác động trực tiếp của văn bản.

- Các văn bản quy phạm pháp luật của UBND thị xã khi ban hành đều đảm bảo đúng nội dung và thể thức theo quy định, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

3. Phối hợp trong công tác tiếp xúc cử tri

- Theo Kế hoạch tiếp xúc cử tri, UBND thị xã phân công lãnh đạo UBND thị xã hoặc giao đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND thị xã cùng tham dự với đại biểu HĐND thị xã, đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu Quốc hội tại các điểm tiếp xúc cử tri và tiếp thu, trực tiếp giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của UBND thị xã, cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã. Đồng thời, chỉ đạo các phòng, ban, ngành liên quan chuẩn bị báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, báo cáo trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri để cung cấp cho đại biểu HĐND thị xã.

- Đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri do Thường trực HĐND thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã chuyển đến, UBND thị xã luôn lắng nghe, tiếp thu và nghiêm túc xem xét, giải quyết hoặc chỉ đạo các phòng, ngành chức năng, UBND các xã, phường giải quyết theo thẩm quyền với tinh thần trách nhiệm cao, đáp ứng được yêu cầu, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân. Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri, ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND thị xã đều được UBND thị xã thông báo cho Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và báo cáo cho HĐND thị xã tại các kỳ họp thường lệ giữa năm hoặc cuối năm theo quy định. Từ năm 2021 đến nay, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương giải quyết, trả lời 258 nội dung cử tri kiến nghị.

4. Phối hợp trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

- Thực hiện Quy chế tiếp công dân, hàng năm UBND thị xã đều ban hành Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở Tiếp công dân thị xã; theo đó, khi có công dân đăng ký nội dung tiếp công dân, UBND thị xã đều mời Thường trực HĐND thị xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và một số cơ quan liên quan cùng tham dự. Việc tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân thị xã do Ban tiếp công dân thị xã và các cơ quan liên quan thực hiện theo quy định của Luật Tiếp công dân. Từ năm 2021 đến nay, các cơ quan hành chính trên địa bàn thị xã thực hiện tiếp công dân 566 lượt/642 người/561 vụ việc, trong đó: các cơ quan hành chính cấp thị xã tiếp: 122 lượt/184 người/122 vụ việc, trong đó có 04 đoàn đông người; các cơ quan hành chính cấp xã tiếp: 444 lượt/458 người/439 vụ việc. Ngoài ra, định kỳ hàng năm Chủ tịch UBND thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường đều ban hành kế hoạch tiếp công dân lưu động để lắng nghe, tiếp nhận và giải quyết những ý kiến, kiến nghị của người dân.

- Đối với các buổi tiếp công dân của Chủ tịch UBND thị xã, Văn phòng HĐND và UBND thị xã, các cơ quan chuyên môn và Ban Tiếp công dân thị xã đã cung cấp kịp thời, đầy đủ hồ sơ, tài liệu cần thiết để phục vụ buổi tiếp công dân. Các Thông báo kết luận tiếp công dân, các văn bản xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, UBND thị xã đều gửi Thường trực HĐND thị xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã để biết, theo dõi, giám sát việc thực hiện.

- UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan chức năng tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thị xã. Từ năm 2021 đến nay, các cơ quan hành chính trên địa bàn thị xã đã giải quyết 60/62 vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền,

đạt tỷ lệ 96,8%, trong đó: đã giải quyết 46/48 vụ khiếu nại thuộc thẩm quyền, còn 02 vụ việc; đã giải quyết 14/14 vụ tố cáo thuộc thẩm quyền.

5. Phối hợp trong công tác giám sát, khảo sát và phản biện xã hội

Trên cơ sở kế hoạch, nội dung và thời gian giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban HĐND thị xã, UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị báo cáo và các hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ đoàn giám sát, khảo sát. Sau khi có báo cáo kết quả giám sát, khảo sát, UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban HĐND thị xã.

6. Phối hợp chuẩn bị kỳ họp HĐND thị xã

- Trước mỗi kỳ họp, UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, đăng ký các nội dung trình kỳ họp, đề nghị với Thường trực HĐND thị xã đưa vào Chương trình kỳ họp những nội dung đủ điều kiện; lãnh đạo UBND thị xã tham dự cuộc họp liên tịch với Thường trực HĐND thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các cơ quan liên quan để thống nhất dự kiến nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp.

- Nội dung chuẩn bị cho kỳ họp HĐND thị xã đều được các cơ quan, đơn vị trình UBND thị xã thảo luận, thống nhất, hoàn thiện trước khi chuyển các Ban HĐND thị xã thẩm tra và trình kỳ họp HĐND thị xã. Do đó, chất lượng trình các nội dung tại kỳ họp HĐND thị xã ngày càng được nâng lên; hồ sơ, tài liệu trình cơ bản đảm bảo theo quy định.

Từ năm 2021 đến nay, UBND thị xã đã trình HĐND thị xã thông qua 125 Nghị quyết, báo cáo. Sau các kỳ họp, UBND thị xã kịp thời cụ thể hóa và chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết của HĐND thị xã.

7. Phối hợp giải quyết công việc giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã

- UBND thị xã đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND thị xã giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện Nghị quyết của HĐND về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. Đối với những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp cần xin ý kiến của Thường trực HĐND thị xã, UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, trình Thường trực HĐND thị xã để xem xét theo quy định. Việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thường lệ HĐND thị xã được thực hiện kịp thời, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã, đảm bảo yêu cầu, tiến độ, kết quả thực hiện chủ trương, chính sách cũng như nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. Từ năm 2021 đến nay, UBND thị xã đã đề nghị Thường trực HĐND thị xã cho ý kiến đối với 17 nội dung, chủ yếu liên quan đến các vấn đề về tài chính, ngân sách,...

- Khi tổ chức các phiên họp thường kỳ để đánh giá, xác định nhiệm vụ trọng tâm về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, các hoạt động kiểm tra thuộc thẩm quyền của UBND thị xã, UBND thị xã đều mời đại diện Thường trực HĐND thị xã, các Ban HĐND thị xã và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã tham dự.

- Tại các kỳ họp thường kỳ (6 tháng, năm) của Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, UBND thị xã đều cử đại diện lãnh đạo tham dự và thông báo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của thị xã cho Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Về ưu điểm

- Hoạt động phối hợp công tác theo Quy chế từng bước đi vào nền nếp ổn định, tạo bước chuyển biến tích cực trong mối quan hệ phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã; tinh thần trách nhiệm, tính hiệu quả trong công tác phối hợp được tăng cường. Những kết quả đạt được đã góp phần tích cực trong việc tổ chức thực hiện và hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn thị xã.

- UBND thị xã đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã trong công tác chuẩn bị các nội dung trình HĐND thị xã, tiếp xúc cử tri và giải quyết kiến nghị của cử tri; tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo...

- Đã chỉ đạo kịp thời công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và những vấn đề cử tri, người dân quan tâm, có bức xúc trên địa bàn thị xã, chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được nâng lên.

2. Về hạn chế

- Trong các đợt tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND thị xã, UBND thị xã đề phân công lãnh đạo UBND thị xã trực tiếp tham gia. Tuy nhiên, do nguyên nhân khách quan, chủ yếu là giải quyết, xử lý những công việc phát sinh, cấp bách nên lãnh đạo UBND thị xã không thể sắp xếp tham dự đầy đủ thời gian dự kiến tại tất cả các điểm tiếp xúc cử tri.

- UBND thị xã luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc giải quyết, trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri. Tuy nhiên, đối với một số kiến nghị liên quan đến việc nâng cấp, sửa chữa, đầu tư, xây dựng công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước chưa thể giải quyết thấu đáo, trọn vẹn do nguồn lực còn hạn chế.

- Một số nội dung khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tính lịch sử trong quản lý nhà nước về đất đai. Nhưng do một số quy định của pháp luật còn bất cập, thiếu rõ ràng, cụ thể hoặc có sự chồng chéo, mâu thuẫn, nên khi giải quyết không có đủ cơ sở pháp lý hoặc lúng túng trong áp dụng pháp luật, khó tìm được phương án giải quyết vừa đảm bảo đúng pháp luật, vừa phù hợp thực tiễn.

III. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TẬP TRUNG TRIỂN KHAI TRONG THỜI GIAN ĐẾN

Để tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả Quy chế phối hợp công tác giữa HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã trong thời gian đến cần thực hiện tốt một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Duy trì việc họp giao ban định kỳ giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã nhằm thực hiện hiệu quả Quy chế

số 05/QC-HĐND-UBND-MTTQ ngày 10/12/2021 giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã Đức Phổ.

2. Tiếp tục phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thông qua việc thực hiện tốt các chính sách phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và quốc phòng - an ninh, giữ vững trật tự - an toàn xã hội trên địa bàn thị xã.

3. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh nhằm đạt và vượt các chỉ tiêu do HĐND thị xã giao hàng năm.

4. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; tăng cường phối hợp trong công tác tiếp xúc cử tri; giải quyết các kiến nghị cử tri, các kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND thị xã.

5. Tiếp tục nâng cao chất lượng các nội dung, đảm bảo thời gian trình kỳ họp HĐND thị xã; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với các Ban HĐND thị xã trong công tác thẩm tra, trao đổi thông tin để đảm bảo tính thống nhất trước khi trình HĐND thị xã.

6. Tập trung tổ chức thực hiện tốt quy định về trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong thị xã tiếp thu ý kiến góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp và Nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp số 05/QC-HĐND-UBND-MTTQ ngày 10/12/2021, UBND thị xã báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã./.

Nơi nhận:

- TT Thị ủy;
- Tt HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- BTT UBMTTQVN thị xã;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý